
Bioekonomika - aktivity 

doc.Ing. Eva Cudlínová, CSc.



Seminářev rámci projektu GoDanuBio







Biometan pro energetickou bezpečnost 
9. března 2022, kdy Evropská komise přijala sdělení Repower EU a stanovila pro Unii cíl 
35 miliard metrů krychlových biometanu do roku 2030.
Podle statistických zpráv EBA 2021 činí současná produkce bioplynu a biometanu 4,5 % spotřeby zemního plynu. 
Do roku 2030 by se produkce mohla zdvojnásobit a do roku 2050 by mohla pokrýt 30–40 % poptávky po plynu v 
EU. 



Evropské Směrnice

Cíl 35 miliard metrů krychlových biometanu vyrobeného v EU do roku 2030 by měl být zakotven ve 
Stávajících legislativních návrzích:

Směrnice o obnovitelných zdrojích energie (REDIII). Evropská směrnice pro obnovitelné zdroje řešící 
pobídky k biometanu a zelenému vodíku. ( součástí legislativního balíčku s názvem Fit for 55. )

Směrnice o zdanění energie by měla být v souladu s definicemi směrnice REDIII a měla by vytvořit pobídky 
pro veškerý udržitelný biometan, a to nejen pro pokročilá paliva, prostřednictvím upravených minimálních 
úrovní zdanění.

Používání digestátu: Zemědělci by měli být povzbuzováni k tomu, aby místo minerálních hnojiv hnojili 
organickými hnojivy a půdními přídavky, které vracejí OH do půdy a recyklují živiny. K odměňování takových 
postupů by měly být využívány podmíněné platby a ekoschémata nařízení o strategickém plánu SZP (EU) 
2021/2115;

https://oenergetice.cz/evropska-unie/ek-predstavi-zasadni-balicek-klimatickych-navrhu-ovlivni-prumysl-i-dopravu


Nová legislativa ČR - Podpora obnovitelných  zdrojů energie

Novela zákona o podporovaných zdrojích energie. Ta mimo jiné zavádí novou podporu pro výrobu
tepla z biomasy či zelený bonus pro biometan. Novela platí od 1.1. 2022

Zákon č. 382/2021 Sb.Zákon, kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

2. V § 1 odst. 1 písm. a) se slova „podporu elektřiny a tepla“ nahrazují slovy „podporu elektřiny, tepla a 
biometanu“

obnovitelnými zdroji obnovitelné nefosilní zdroje energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního
záření (termální a fotovoltaická), geotermální energie, energie okolního prostředí, energie z přílivu nebo
vln a jiná energie z oceánů, energie vody, energie biomasy a paliv z ní vyráběných, energie skládkového
plynu, energie kalového plynu z čistíren odpadních vod a energie bioplynu



Zájemci o dotace budou muset splnit nová kritéria udržitelnosti a
úspor emisí pro elektřinu, vytápění a chlazení z pevné biomasy a bioplynu.

Kritéria budou muset plnit jen větší výrobci, konkrétně bioplynové stanice s tepelným příkonem větším
než 2 MW, a elektrárny a teplárny spalující biomasu s příkonem větším než 20 MW.

Kritéria se podle něj budou týkat v Česku asi 165 bioplynových stanic produkujících elektřinu a teplo, a 

dále pak zhruba 10 elektráren a tepláren spalujících čistou biomasu

Nové požadavky se vztahují na tři hlavní typy biomasy – zemědělskou, lesní a odpadní – přičemž pro
každou z nich se podmínky liší. Například v případě zemědělské biomasy bude nutné hledět na kvalitu
půdy, ze které pochází. Stav půdy bude hrát výraznou roli i při využívání lesní biomasy, kde navíc bude
nutné zajistit obnovu po těžbě. U odpadů tento problém odpadá, na rozdíl od siláže či štěpky se na
místo jeho vzniku hledět nebude.

Kritéria udržitelnosti budou zároveň podléhat certifikaci.

nejprve je nutné vybrat si certifikační schéma a agenturu, následně podstoupit audit a až poté se může
výrobce dočkat certifikátu.

Vydání tak může zabrat i pět měsíců. Ani tím však proces nekončí, následuje totiž dozorový audit a
následná recertifikace.



Rozvoj a využit pokročilého biometanu proto zahrnuje celá řada dotačních programů,
které společně nabízejí podporu zařízení na přepracování biologicky rozložitelných
odpadů na bioplyn v rámci Národního plánu obnovy, ale například i podporu
komunitní energetiky v rámci Modernizačního fondu.
K dalším programům patří Operační program Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost nebo Operační program Životní prostředí.

Finanční podpora

Podporu výroby v biometanových stanicích prostřednictvím zeleného bonusu.
„Na rozdíl od původní verze novely, kdy byl strop určen arbitrárně na 1 700 Kč za megawatthodinu, je ve 
schváleném textu novely zvolen flexibilnější přístup,“ vysvětluje právní kancelář Doucha Šikola advokáti s r. 
o. „Maximální podpora v době uvedení biometanové stanice do provozu tak může činit pětinásobek 
průměrné ceny plynu na vnitrodenním trhu OTE,“ 

Výrobce ale váže řada podmínek, které musí splňovat, aby na podporu dosáhli. K těm patří mimo jiné 
provoz biometanové stanice na základě licence pro výrobu plynu nebo požadavky na kvalitu vyráběného 
biometanu.
Zároveň platí povinnost dodavatelů plynu uplatnit biometan primárně v dopravě pro naplnění klimatických 
cílů.

https://www.dsadvokati.cz/cz/blog/dsa-clanky/68-nove-vyplacena-podpora-na-vyrobu-biometanu


Modernizační fond s rozpočtem 150 miliard korun. Většina peněz půjde na rozvoj
obnovitelných zdrojů energie a modernizaci tepláren

Rozděluje MŽP



CZ BIOM – profesní spolek a časopis

Konference Biomasa, Bioplyn & Energetika 2021
https://www.youtube.com/watch?v=goWmMkINVA0

https://www.youtube.com/watch?v=goWmMkINVA0


první letošní newsletter s novinkami, představením některých projektů a inspirací 
ze světa cirkulární ekonomiky. 

INCIEN Cirkulární bioekonomika

2022 založení Českého cirkulárního hotspotu a tak se můžete těšit na 
inspiraci v podobě aktivit zákládajících členů

CYRKL



Děkuji Vám za pozornost




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14

